
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1150 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em confecção e colocação de placas e material gráfico e 
de arte visual para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, 
Secretaria de Gabinete e Departamento de Esportes, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
30.640,64(trinta mil seiscentos e quarenta reais e sessenta e quatro 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 18 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2017 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de peças para 
manutenção de veículos da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente, conforme especificações constantes do anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
14.448,30(quatorze mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 18 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 

 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de 
construção para a Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, 
Turismo e Serviços, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
54.857,15(cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais 
e quinze centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 18 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 29/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
109.666,60(cento e nove mil seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 19 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 

 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1150 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda das escolas e creches municipais, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
496.220,80(quatrocentos e noventa e seis mil duzentos e vinte reais e 
oitenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 19 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 31/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em hotelaria e hospedagem para o Departamento de 
Cultura, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
34.497,00(trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 19 de abril de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2017. 

 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 
(Projeto de Resolução 3/2017) 

RESOLUÇÃO 3/2017, de 3 de abril de 2017. 
Cria a Comissão de Educação e Saúde no Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Jacarezinho. 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: 
Art. 1º. O Parágrafo Único do Artigo 43 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Jacarezinho passa a vigorar acrescido do 
inciso IV, com a seguinte redação: 
“Art. 43 ... 
Parágrafo Único (...) 
(...) 
IV – Comissão de Educação e Saúde.”  
Art. 2º. O Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacarezinho 
passa a vigorar acrescido do Artigo 72-B, com a seguinte redação: 
“Art. 72-B Compete à Comissão de Educação e Saúde 
manifestar-se especificamente sobre todos os assuntos 
relacionados às áreas de educação e de saúde no Município de 
Jacarezinho.” 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 3 de abril de 2017. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

Patrícia Martoni 
Primeira Secretária 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
(Projeto de Resolução 5/2017) 

RESOLUÇÃO 4/2017, de 3 de abril de 2017. 
Modifica o Artigo 129 do Regimento Interno, alterando o horário 
de início das Sessões Ordinárias para as 18h30min. 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: 
Art. 1º. O caput do Artigo 129 do Regimento Interno passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 129 As sessões ordinárias serão semanais, às segundas-feiras, 
com início às 18h30min (dezoito horas e trinta minutos), realizadas 
independentemente de convocação.” (NR) 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 3 de abril de 2017. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 
Patrícia Martoni 

Primeira Secretária 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1150 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 110/2013. 
CONTRATO Nº 247/2013 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão de 
recursos humanos para que forneça profissionais para trabalhar na 
Secretaria de Conservação urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Junho de 2017. 
VALOR: R$ 192.546,54 (Cento e noventa e dois mil quinhentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). 
RECURSOS: nºs 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR 000 – 
CÓD. REDUZIDO 1161 - R$12.546,54/ 0810.1030200152.096 – 
3.3.90.37.00 – FR 303 – CÓD. REDUZIDO 1162 – R$180.000,00. 

Jacarezinho, PR, 31 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 41/2014 
CONTRATO Nº: 123/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em monitoramento 
para o Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 03 de Dezembro de 2017. 
VALOR: R$3.520,00 (Três mil quinhentos e vinte reais). 
RECURSOS: n.º: 0910.0812200202.111 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1124 – R$3.520,00.  

Jacarezinho, 03 de Abril de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 58/2014 
CONTRATO Nº: 154/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em monitoramento 
para o Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 16 de Dezembro de 2017. 
VALOR: R$1.540,00 (Mil quinhentos e quarenta reais). 
RECURSOS: n.º: 0920.0824400212.118 - 3.3.90.39.00 - FR 934 - 
CÓD REDUZIDO 1157 – R$1540,00.  

Jacarezinho, 03 de Abril de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Chamamento Público n° 004/2015. 
CONTRATO Nº: 215/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
consultas básicas de saúde em Unidade Prisional. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2017.  
VALOR: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: nº 0810.1030100122.085 – 
3.3.90.39.00 – FR – 495 – Cód. Reduzido 1464 – R$ 21.600,00 

Jacarezinho, 31 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Chamamento Público n° 004/2015. 
CONTRATO Nº: 215/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
consultas básicas de saúde em Unidade Prisional. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: nº 0810.1030100122.085 – 
3.3.90.39.00 – FR – 495 – Cód. Reduzido 1464 – R$ 4.800,00. 

Jacarezinho, 31 de Março de 2017. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

